[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 053/2020, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, o piçarramento da estrada que dar acesso as localidades de Santo Antonio e Carneiro, zona rural deste Município.
O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Amanda Lopes Costa, solicitando o piçarramento da estrada que dar acesso as localidades de Santo Antonio e Carneiro, zona rural deste Município, iniciando na BR – 020, na comunidade de Corcondo, até as comunidades acima citadas.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de Setembro de 2020.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador - PDT
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Considerando que, a falta de manutenção das estradas acarreta considerável comprometimento de suas funcionalidades, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, muitas vezes impossibilitando o escoamento de mercadorias oriundas da agricultura e pecuária, como é o caso da via acima mencionada, que em períodos de inverno, o tráfego fica bastante prejudicado devido ao surgimento de muitos buracos e pontos de atoleiros e locais escorregadios.

Assim como as chuvas trazem benefícios para o povo, a exemplo de boas lavouras e abastecimento d'água, também existem os impactos negativos, a exemplo de danificação de estradas, e isso necessita de ações por parte do Poder Público, para que toda a população seja beneficiada.
Considerando que, além dos problemas narrados acima, a população queixa-se que por conta da reduzida velocidade pela qual são obrigados a circular pela via, isso tem favorecido a prática delituosa, facilitando assaltos.

Por esta razão, faz-se necessária a recuperação dessa estrada com piçarramento, pois, logradouros públicos em bom estado de conservação trazem grandes benefícios à população, sobretudo, para os condutores de veículos e pedestres que necessitam transitar pelos locais diariamente, e assim, evitam prejuízos nos veículos e os transeuntes caminham com mais facilidade.
1